título de cláusula penal e indemnização por danos sofridos; 

7.3 Em caso de acidente e na eventualidade de o mesmo ser da 

responsabilidade/culpa do Locatário, este pagará, a título de despesas 

administrativas com o respetivo processo de sinistro 184,50€ (cento 

oitenta quatro euros, cinquenta cêntimos); 

7.4 Se por motivo exterior à Locadora, o veículo objeto do Contrato de 

Aluguer for imobilizado/paralisado, a mesma pedirá ao Locatário ou a 

qualquer Entidade/Instituição ligada, direta ou indiretamente, ao 

mesmo uma indemnização, ainda que o Contrato de Aluguer tenha ou